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加茂つくし会の理念 
 

安全、安心 そして心豊かな生活 

自由、自立 そして役割のある生活 

共助、共生 そして地域と共にある生活 

 基 本 方 針 
 

◎安全、安心の生活を実現するために、施設・設備等の維持管理や点検整備等に努め

ると共に、行事や趣味活動などを通して心豊かな生活を提供します。 

 

◎利用者の人権を尊重し、自由で自立した生活の実現を目指します。身体拘束は行い

ません。また職員の資質の向上を図り、より良いサービスをめざし、利用者一人ひ

とりがその人らしい役割のある生活を提供します。 

 

◎地域から信頼される施設経営に努める共に、地域との交流を図り、共に助け合い励

まし合って、地域の一員として生活が出来るように支援します。 

 

◎利用者の権利を遵守します。 

利用者の日常生活やケアプラン、ケアの内容などについて、正確でわかりやすい説

明を致します。 

利用者のプライバシー（個人情報）は、保護します。 

 
 

令和４年度 社会福祉法人 加茂つくし会 事業報告書 
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令和４年度事業報告 

社会福祉法人 加茂つくし会  

今年度も加茂つくし会の理念のもと、福祉事業を運営してまいりました。新型コロ

ナウイルス感染症が確認されてから３年目となりなりましたが、今年度も感染症対策

を徹底してまいりました。しかし千葉県内はもとより市原市内の高齢者施設や医療機

関において集団感染が確認され、当施設では入居者や職員にワクチン接種を行い、職

員には定期的に PCR 検査や抗原検査を実施しましたが、令和５年１月に施設内で利用

者及び職員に感染が拡がる事態となってしまいました。これによりデイサービスの事

業を数日間休業することになってしまいましたが、皆様のご協力や職員の尽力により

２月中旬には収束となりました。今回の経験を教訓として、引き続き日々の健康管理、

手洗い、マスクの着用、アルコール消毒、面会制限等の感染対策を徹底し、ボランテ

ィアの受け入れや行事活動等が制限される中、利用者が安全で安心、そして心豊かに

充実した生活を送ることが出来る様に努めてまいります。 

近年地震や大型台風が多発する中、入居者や利用者の安全を確保する為、防災体制

の更なる強化と定期的な防災訓練を実施し、職員の防災意識を高めてまいりました。

また、福祉避難所として地域の方と連携と協力を得ながら安心して避難ができるよう、

今後も引き続きの活動してまいります。 

以下、令和４年度の法人本部・特別養護老人ホーム・ショートステイサービス・デ

イサービスセンターのそれぞれの事業実績について取り纏めましたので報告いたしま

す。 

1．法人の概要 

（１）設立認可日         平成 11 年 7 月 7 日 千葉県高指令 第 24 号の 5   

（２）加茂つくし会 組織図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

理事会 ６名 監事 ２名

役員の推薦

（解任）の提案

外部委員などの選任

役員の選任・解任 評議員の推薦（解任）の提案

評議員会 ７名

３名

　　杉田知子　　杉田一夫 鈴木哲雄

（任期：2021年～2023年）

外部委員

監事

鶴岡弘将

鈴木哲雄

評議員選任・解任委員会

桐木恵子事務局員

（任期：2021年～2025年）（任期：2021年～2025年）

　　　中山光夫

　　　加藤澄敏

　　　山本千里

　　　平田常義

　　小野寺巖

　　吉川富貴子

　　鳥海豊

石出恵子

選任・解任

評議員の

（任期：2021年～2023年）

　　佐久間貴弘　　泉哲也

　　斉藤博文　　佐久間茂男



3 

 

２．理事会及び評議員会の開催状況 

理 事 会 内   容 

第 1 回 

令和 4 年 5 月 30 日   

（理事 6 名・監事 2 名） 

・令和 3 年度事業報告 

・令和 3 年度計算書類及び財産目録の承認 

【令和 3 年度監事監査の結果】 

・評議員会の日時及び場所並びに議題・議案の決定 

・施設建物外壁塗装工事について 

・事業活動報告 

第 2 回 

令和 4 年 11 月 22 日 

（理事 5 名・監事 2 名） 

・令和 4 年度第一次資金収支補正予算（案） 

・介護支援システムの導入 

・介護職員等ベースアップ加算金の支給規程（案） 

・給食業者の選定 

・令和 4 年度上半期事業活動報告 

・特養・ショート及びデイサービスの上半期の実績報告 

第 3 回 

令和 5 年 3 月 29 日 

（理事 6 名・監事 2 名）   

・令和 4 年度第二次資金収支補正予算（案） 

・令和 5 年度事業計画（案） 

・令和 5 年度資金収支予算（案） 

・理事・監事候補者の推薦 

・補充する評議員候補者の推薦 

・事業活動報告 

・千葉県指導監査の結果報告 

・社会福祉充実残額 

  

評 議 員 会 内   容 

第 1 回 

令和 4 年 6 月 15 日 

（評議員 7 名） 

・令和 3 年度計算書類及び財産目録の承認 

 

３．事業実施状況 

月 日 内  容 

４ 

 

５ 

  

 

 ６ 

  

  

 

 

８ 

２０・２２ 

２０ 

２４ 

３０ 

３ 

７ 

８ 

１０ 

１５ 

職員会議 

市原高校「介護職員初任者研修」講師派遣 

職員会議 

監事監査 

第１回 理事会 

市原高校「先輩の職業体験を聞く会」職員派遣  

消防設備点検 

防災訓練（火災想定・初期消火訓練） 

職員会議 

第１回評議員会 
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 ７ 

 

 

 

８ 

９ 

 

 

１０ 

１１ 

 

 

 

 

１２ 

 

 

 ２ 

 ３ 

 

 

  

２８・３０ 

１ 

５ 

８ 

２５～２７ 

２３～２５ 

５・７ 

８ 

１６ 

２１ 

６ 

１８ 

２２ 

２５ 

２６ 

８ 

９ 

２８ 

２２ 

１０ 

２１ 

２３ 

２９ 

市原高校「介護職員初任者研修」講師派遣 

内部経理監査 

参議院選挙不在者投票 

職員会議 

市原高校介護コース実習３名 

市原高校介護コース実習１名 

市原高校「介護職員初任者研修」講師派遣 

防災訓練（地震想定・AED 操作訓練）） 

職員会議 

職員会議 

内部経理監査 

職員会議 

第 2 回理事会 

健康診断 

インフルエンザ予防接種 

防災設備点検 

防災訓練（夜間地震想定・煙体験） 

職員会議 

千葉県指導監査 

職員会議 

内部経理監査 

防災訓練（夜間火災想定伝達訓練） 

第３回理事会 

※管理者会議は毎月実施。 

 

（1）地域交流 

 ① 県立市原高校の教育活動支援要請として、「介護職員初任者研修」の講師 

に今年度も職員 2 名を派遣しました。 

   ② 県立市原高校の「開かれた学校づくり委員会」の委員として教育活動推進に 

     協力しました。 

③ 加茂地区社会福祉協議会の理事として、地域及び住民と交流に努めました。 

    

 

（2）防災訓練 

    火災及び地震の発生を想定した避難・誘導訓練と緊急連絡網による LINE を活用

した伝達訓練を重点に置いて実施しました。また、新人職員及び役割担当未経験職

員を対象に、水消火器を使用した初期消火訓練や AED 操作法等の徹底指導を行い

ました。市原市消防署職員の指導により煙体験も実施しました。 
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（3）職員研修 

    今年度も、新型コロナウイルス感染拡大防止対策の為、各外部（他団体開催）

研修会はリモート会議を中心に参加しました。内部研修会については、企画研修

委員会を中心に実施しました。それぞれの、参加と開催状況は次のとおりである。 

 

 

月 日 実  施  内  容 

6 /8 

（第 1 回） 

火災想定（避難訓練、初期消火訓練） 

   

 

 

 

 

 

 

（避難誘導）        （消火器操作方法訓練） 

9 /8 

（第 2 回） 

地震想定（避難訓練、AED 操作講習） 

 

 

 

 

 

 

   

    （ 避難誘導 ）        （AED 蘇生訓練） 

12 /9 

（第 3 回） 

夜間地震想定（避難誘導、煙体験） 

         

 

 

 

 

 

 

    （夜間想定）           （煙体験） 

3 / 23 

（第 4回） 
夜間緊急連絡網による伝達訓練 
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① 内部研修 

開催月日 テ ー マ 講  師 参加数 

4月 1日～ 

4月 11日 
新人職員研修 各担当者 3名 

4月 8日 安全対策について 介護支援専門員 27名 

5月 2日～ 

5月 11日 
移乗研修 研修委員 17名 

5月 20日～ 

6月 5日 
高齢者虐待とは 研修委員 28名 

6月 16日 褥瘡について学ぶ 研修委員 26名 

7月 3日 新人職員研修 各担当者 1名 

7月 8日～ 

7月 31日 
認知症について 研修委員 24名 

9月 16日～ 

9月 30日 

事故事例に基づいた対策に

ついて 
研修委員 27名 

10月 21日～ 

11月 1日 
感染症について 看護師 27名 

11月 18日 ケース検討（演習） 介護支援専門員 24名 

2月 2日～ 

2月 13日 
身体拘束とは 研修委員 27名 

3月 10日 感染症対策について 看護師 27名 

 

② 外部研修 

実施日 研 修 名 対象者 

5/21 第 1 回加茂地区社会福祉協議会理事会 施設長 

5/22 市原市高齢者福祉施設協議会（リモート会議） 施設長 

6/10 第１回施設長及び事務担当者研修会（リモート会議） 施設長 

8/5 第２回加茂地区社会福祉協議会理事会 施設長 

8/9 市原市高齢者福祉施設協議会（リモート会議） 施設長 

9/16 安全運転管理者講習 安全運転管理者 

9/25 安全対策担当者養成研修 生活相談員 

9/26 第 2 回施設長及び事務担当者研修会（リモート会議） 
施設長・介護支援専門

員・デイ生活相談員 

11/28 介護保険集団指導 特養・デイ相談員 

12/14 BCP セミナー（リモート研修） 事務長 
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2/13 給食施設管理者研修（リモート研修） 管理栄養士 

2/17 夷隅長生市原市ブロック会議（リモート会議） 施設長 

3/２ 施設長会議（リモート会議） 施設長 

3/17 第 3 回加茂地区社会福祉協議会理事会 施設長 

3/17 看取りケア研修（リモート研修） 介護支援専門 

 

 

4.修理等工事の内容 

工 事 名 送迎車両（No33-86）車検整備（4 月） 

契 約 者 ㈱千葉日産サティオ 

工事金額 119,000 円（税込） 

工 事 名 特殊浴槽部品交換工事（7 月） 

契 約 者 ㈱シルバーとっぷ 

工事金額 199,600 円（税込） 

工 事 名 送迎車両（No21-91）エアコン修理（8 月） 

契 約 者 カーセンターファースト（株） 

工事金額 120,879（税込） 

工 事 名 施設外壁塗装工事（8 月） 

契 約 者 ㈱財商 

工事金額 14,600,000 円（税込） 

工 事 名 エアコン修理（10 月） 

契 約 者 日立グローバルライフソリューションズ（株） 

工事金額 113,716 円（税込） 

工 事 名 温水ヒーター真空部品交換２台（12 月） 

契 約 者 ㈱ヒラカワ 

工事金額 434,280 円（税込） 

工 事 名 誘導灯本体交換（12 月） 

契 約 者 ㈱Ⅿ・Ｋサービス 

工事金額 880,000 円（税込） 
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工 事 名 昇降機操作盤カバー取替（12 月） 

契 約 者 三菱電機ビルソリューションズ（株） 

工事金額 242,000 円（税込） 

工 事 名 特殊浴槽薬液ポンプ部品交換（3 月） 

契 約 者 ㈲シルバーとっぷ 

工事金額 110,000 円（税込） 

 

5．器具及び備品購入等内訳 

年 ・ 月 購 入 品 金 額 

令和４年 １１月 厨房給湯器及びリモコン 3 台 127,740 円 

令和５年 １月・2 月 コロナ感染性廃棄物処理費 277,200 円 

 

６．給付金及び補助金 

管 掌（年月日） 給付名及び補助金名 交付額 

千葉県       

（令和４年６月～１１月）  
介護職員処遇改善支援補助金 1,367,168 円 

千葉県 

（令和５年１月２０日） 

社会福祉施設物価高騰対策支援

事業（高齢者施設）給付金 （特養） 
1,250,000 円 

市原市    

（令和５年１月２３日） 

市原市エネルギー食料品等価格 

高騰支援給付金 （デイサービス） 
245,000 円 

千葉県   

（未収補助金） 
千葉県コロナ関連補助金 2,626,000 円 

 

 



１.施設概要

（１）施設許可日 平成１２年１１月１日　千葉県保指指令第２６号の０２２

（２）介護保険事業者番号

（３）サービス種類 介護老人福祉施設

２.職員体制

３.在籍入居者及び入退居数

常勤

非常勤

兼務

介護職員1

1

1

1

事務員

副施設長

生活相談員

介護支援専門員 事務長

事務員

常勤

常勤

常勤

1

1

（名）

22 17

看護師

介護職員

常勤

1

施設長

0

管理栄養士

合計

小計 8 14 7 10

を再開したが、3月末では45名の在籍であった。

３月

1

1

3

1

1

１２月

1

0

1

1

2

0

1

0

0

0

0

1

１月

0

0

1

1

0

1 1

3

１１月

0

0

1

0

0

0

２月

0

2

3

0

21

1

0

1

0

0

16

17

14

16

１０月 18

1

1

1

0

15

34

33

32

31

31

31

30

50

50

49

49

34

34

６月

７月

49

4932

16

16

17８月

９月

５月

45

女性

嘱託医

男性 女性 男性 女性

49

49

令和４年度  事業報告

特別養護老人ホーム　高滝神明の里

計

退居者数

1常勤

1272400548

機能訓練指導員

看護師

16

18

4

18

在籍者数（末日起算）

45

44

31

28

50

1常勤

４月

（令和5年3月31日現在）

    退居者は令和5年１月に新型コロナウイルス感染症によるクラスター発生で前年比６名増の22名。１月

　　から2月中旬まで受け入れができず、在籍50名を大きく割ってしまった。２月下旬から入居者の受入れ

3常勤

1非常勤

17

令和4年４月1日現在（男性16名・女性34名）

入居者数

常勤

男性

4非常勤

1非常勤

9



４.入退居者の状況

4 月 4 月

5 月 5 月

6 月 6 月

7 月 8 月

8 月 8 月

8 月 9 月

9 月 11 月

11 月 11 月

11 月 12 月

12 月 12 月

12 月 2 月

1 月 2 月

1 月 2 月

1 月 3 月

1 月 3 月

2 月 3 月

2 月 3 月

2 月

2 月

3 月

3 月

3 月

93 4 居宅

87 5 病院

男 72 4 居宅

5 居宅

男 87 4 居宅

女

3 居宅

女 92 3 居宅

女 92

3 居宅

男 87 4 老健

男 93

4 居宅

女 93 4 居宅

男 79

5 居宅

女 90 4 居宅

男 81

629 死亡

男 92 5 352 死亡

女 90 3

女 89 4 244 死亡

男 79 4 155 長期入院

女 92 5 801 長期入院

男 89 4 792 死亡

女 92 4 106 他施設入所

男 82 5 167 死亡

87 5 811 長期入院

女 91 4 586 長期入院

女

女 80 3 275 死亡

女 85 5 2,154 死亡

　　で入所に至るケースが多かった。

合計（名） 平均

男性（名） 4

　　退居理由は、摂食不良等の長期入院や入院加療中の死亡等で、退居に至った。

9

7 4

7792 3

20

男 79

15

要介護4 要介護5

　　新規入居者は、居宅において介護困難の為にショート利用後の入所や、老健からの相談

73 死亡 女女

84男 93 3 141 死亡 女

女

97

3 2,191 他施設入所

女

4 女

94

男

770 死亡

88女 96

男 64

4 2,391 死亡

年齢

〈退居状況〉 〈入居状況〉

退居月 性別 年齢 介護度 利用日数 退所理由 入居月 性別

5.要介護度の状況
要介護3

4

30 3.6

16 9

16女性（名）

45

5

合計（名） 3.8

6.ADLの状況

区分
食事 排泄 入浴 移動

（名） （％） （名） （％） （名） （％） （名） （％）

自立 4 8.9 0 0.0 0 0.0 2 4.4

見守り 22 48.9 6 13.3 3 6.6 8 17.8

一部介助 12 26.7 22 48.9 21 46.7 18 40.0

全介助 7 15.5 17 37.8 21 46.7 17 37.8

居宅

老健

施設

老健3

5

待機場所介護度

3

4

女 94 3 1,249 長期入院

女 81 5 612 死亡

女 95 5 6,098 死亡

男 72 4 548 長期入院

女 93 4 217 死亡

10



（名）

った。令和5年1月の新型コロナウイルス感染症によるクラスター発生で面会を一時中断したが、

コロナ禍において面会中止を行っていたが、6月より入居者及び家族の精神的不安を解消する

ために一週間前予約と、検温などを行い体調を確認の上、時間制限を設けドア越しで面会を行

45 85.613

　　年齢層では、75歳以上の後期高齢者が全体の91.1％となり、平均年齢層が昨年度より上がっている。

面会者延べ人数

5 6

　　性別を見ると、男性が33.3％、女性が66.7％を占め、年々男性の入居者が増えている。

合計

83.7

1 0女性

0

男性

（名）

1 3

0 2

17

5 9

0

30 8713

７５～７９ 平均年齢９０～

4 15男性

合計

0 3

　　かり、介護リスクも上昇した。一人一人が必要とされる介護状態を正確に把握し、その方にあった介

８５～８９８０～８４

3 1 4

8.年齢別状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（名）

 62 ～６4 ６５～６９ ７０～７４

12

4

0

9.入所待機者　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和5年3月31日現在

　　要介護度状況は、介護3と4で8割以上を占めた。平均介護度は昨年度とほぼ同じであるが、日常

4
1
21

2 2
1

介護度別

在　宅 7 5

0

　  17名を含む）現在の待機状況は、待機者の殆どが病院入院中や在宅において入居を待っている

10 21

    死亡・施設入所・長期入院の為の取り消し等で、1年間に46名の取り下げがあった。（当施設入所

4
8 その他要介護　４

    状態である。家族の負担軽減を図れる様に、介護困難な方に目を向け緊急性のある方から受け入

10
5 3

　　生活においては、見守りや介助を必要とされている利用者が増加しており、介護に要する時間も掛

要介護　５

女性 合計

2
4 8 老　健

要介護　２ 0

0 2 合計 11

3 3 病　院 2

待機場所別人数介護度別人数

待機場所

要介護　１ 0 0

男性 女性 合計

要介護　３

合計
2

7.入浴の状況
一般浴 個浴 特浴 合計

4 15

女性（名） 7 15 8 30

合計（名） 7 26 12 45

男性（名） 0 11

11

人数

月

人数

4月

0名 2名

12名 16名

月

１０月

7月 8月 9月

18名 1名 5名 21名

15名 18名

　  れた。

5月 6月

17名 7名

１１月 １２月 １月 2月 3月

護支援に努めた。

3月より、ドア越しでの面会を再開した。

11



排泄介助・トイレ介助

入浴介助

おやつ・お茶

排泄介助・トイレ介助

夕食・口腔ケア

排泄介助・トイレ介助

水分補給

排泄介助・トイレ介助

就寝

体位交換（２時間毎）

5月

6月

長福寿寺へ

七夕そば御膳

7月
　宮崎県

　チキン南蛮

サービス内容

10.サービスの一日の流れ

4:00 排泄介助 12:45

時間 サービス内容 時間

18:00

10:30

6:00 起床・洗面 14:00

8:00 朝食・口腔ケア 15:00

18:45

レクリエーション 20:00

9:00 排泄介助・トイレ誘導 16:00

10:00 お茶

※リネン交換（月、火） 21:00

ラジオ体操

トイレ誘導 21:00

昼食・口腔ケア 23:00

11:00

12:00

11.年間行事

月 風　　　　　景

4月

　胡麻だしうどん

　大分県

行事・行事食・ご当地食など

・春の園遊会

・施設周辺の散歩

・ご当地食

・端午の節句のお祝い

・ほっともっと　（弁当注文）

・ご当地食

　鳥取県

　どんどろけ飯

・紫陽花まつり

・

・ご当地食

　奈良県

　そうめん

・七夕祭り

　

・ご当地食

12



　兵庫県

・ご当地食

　岡山県　とどめせ

ハロウィン

クリスマス♪

ミニクッキング　焼きそば

8月

9月

・夏の夜空に花を咲かせよう

　（夏祭り）

・ご当地食

　静岡県

　釜揚げしらす丼

・いつまでもお元気で

　（敬老会）

・ご当地食

　ぼっかけ焼きそば

10月

・楽しく体を動かし健康になろう

　（運動会）

・ご当地食

　鹿児島県

　鶏丼

・ハロウィン

11月

・秋の味覚を楽しもう

　（豚汁作り）

・ご当地食

　群馬県

　おっきりこみ

12月

・クリスマス会

　（ダンス・ゲーム）

1月

・新年会

2月

・ハッピーバレンタイン

・ご当地食

　愛媛県　伯方の塩ラーメン

・春がきた

・ひな祭り

ひな祭り

3月

13



１２．給食の管理状況

　　低栄養状態の予防・改善・QOLの向上に向けて、栄養ケアに関わる全職種と連携をとりな

　　がら実施している。　※令和４年度　１１回実施

　　朝食のボリューム・メニュー内容の差・メニューのマンネリ化など、同じことが指摘された。

（３）栄養所要量

mg mg

ＶＢ１ ＶＢ２

（２）食事アンケートの実施　　　（令和４年１１月実施）

　　特養・デイ利用者を対象に嗜好調査と食事の満足度などを聞き取り法にて実施した。職員

　　には利用者の食事内容の要望、職員食についてのアンケートを行った。

　　（特養利用者３２名・デイ３１名・職員３４名）

　　前年度のアンケートでの指摘事項が改善されていないという結果だった。

Ｃａ 鉄 レチノール ＶＣ

（１）栄養管理委員会の実施　　（毎月、体重測定後１週間以内に実施）

mg

1.1 1.2 100

　　令和５年度は食材費の値上げがあるため、変化が求められる。

・給与栄養目標量　　　（令和４年４月更新）

熱量 蛋白質 資質

Ｋcal g g mg mg 当μg

平均

日本人の食事摂取基準２０２０年度版を基に設定している。

・実施給与栄養量　　　（令和５年３月　１人１日当たりの平均値）

1400 55.0 40.0 650 6.5 750

mg

熱量 蛋白質 資質 Ｃａ 鉄 レチノール

Ｋcal g g mg mg 当μg

57.9 47.5 659 9.3 4721518平均

普通　２１名

1.6 0.9 90

利用者様の状態把握に努め、多職種との連携により必要な栄養摂取に繋げた。

・調理形態別の食事状況　　（令和５年３月３１日現在）

主食 ミキサー　３名

副食

御飯　２０名 軟飯　９名 全粥　　１３名

刻み　１３名 極刻み　８名 ミキサー　３名

個々の健康状態に合わせた栄養計画の作成と食事の提供を行っている。

mg mg

ＶＢ１ ＶＢ２ ＶＣ
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　　　嘱託医　　小椋健司医師（市原健康クリニック）　　回診日　：　１回／週（火曜日）

令和5年2月14日

　　（５）新型コロナウイルス感染症によるクラスター発生状況

 　発　生　日

令和5年1月9日

        罹 患 人 数

 入居者35名 ・ 職員18名

   　収 束 日

10/11

40名

接種人数

11月26日

44名

職員 4/26

入居者 接種回数

9/27

48名

検査日

検査人数

5/18

48名 47名

　　（４）新型コロナウイルス感染症ＰＣＲ検査

46名 45名 46名

　　（２）新型コロナウイルス感染症ワクチン接種　　　　　　　　（３）インフルエンザ予防接種

接 種 日

接種人数

4回目   入居者

12月10日

44名

7月2日

接 種 日

0

33 6 0

03

27

0

08

5

0

 受診項目別結果

要精密検査

1名

  訪問歯科　 中郷歯科医院 　　回診　：　４回／月

    （６）回診

　嘱託医　　　小椋健司医師（市原健康クリニック）　　回診日　：　１回／週（火曜日）

10

5

6 0

0

0

34

5回目

要治療

19 12 0 1

肝機能 0

2437

23 037

37

8

5

Ｘ　線

受診者

44

37

37

44

糖　尿

貧　血

腎機能

脂　質

7 2

0

（Ｅ）

31

（Ａ・Ｂ）

4

0

異常無し 経過観察

2名

血　圧

（Ｃ） （Ｄ）

要再検査

 検査項目　７項目　胸部Ｘ線・採血・尿検査・内科検査・血圧・ＭＲＳＡ・体重

 実施日　　　令和４年１１月２５日

 実施機関　 市原健康クリニック

 受診者数

検査項目 （Ｆ）

受診者

44名47名

受診済入院

検査結果

対象者
未受診者

１３．看護の状況
　　（１）入居者健康診断

47名

6/28 7/26 8/16 8/30 9/13 10/25

47名 48名 45名

15



令和4年11月25日 全職員

    （７）職員健康診断

　実施機関　　市原健康クリニック

　実施日および受診者数

※成人病対象者は、35歳及び40歳以上が対象

　検査項目　　・胸部Ｘ線・内科検診・尿検・血圧・身長・体重・視力・聴力・問診

　　　　　　　　　・採血（貧血・肝機能・脂質・糖質・心電図・復位測定（35歳及び40歳以上）

実施年月 対象者
受診者数

一般

9名 22名 31名

成人病対象 合計

16



１.施設の概要

（１）施設許可日 平成１５年４月１日　千葉県保指指令第６３号の６４

（２）介護保険事業者番号

（３）サービス種類 短期入所生活介護

（４）定員 ７名　（空床型）

２.利用実績及び充足率

令和5年1月の新型コロナウイルス感染症によるクラスター発生でショート受け入れができなく
なり、2月22日からショートの受け入れを再開した。ショートの受け入れを再開した。

３.要介護度の状況

　

５.利用者の居住地

16

2

6

7

4

5

9

1

3
9

排泄

要介護　２

0

0

0

2

支援を必要としている方が多い為、在宅生活において家族の負担も重くなってきている。

1 4

16

その他

2

利用者の居住地はコロナ禍でもあり、加茂・南総地区で全てを占めた。今後も地域に根差した

合計

16

0

6

（％）

（名）

0

0

0

0

232

移動

４.ＡＤＬの状況　　　　　　（名）

239

要支援　1

52

要支援　２

5

67

100

2115

12月7月 8月

74

41

118

9月

令和4年度　事業報告

ショートステイサービス高滝神明の里

1272400803

4月 合計5月 6月 1月 2月

17962 21 67 81

10月 11月 3月

1,157

40 9 26 20 38068

34 49

28

0 0 4 10 14 13

35

54 2 21 42

0

42 35

97

33

20 33

31 13 2

28340 9 22 10

12

4 1531

18 50 31 52 55

　　年々利用する方々の介護度・年齢が上がっている。生活全般を通して自立度が低く、何らかの

40 9 26

30 110

20 68 15

0

0

4

自立

見守り

一部介助

さらにコロナ禍において感染隔離対応を行いながらの受け入れであった為、充足率が

28

15

21 41 35

1

食事

42

71

35

16

入浴

1

2

6

5

4

低くなってしまった。（依頼があったが、受け入れが出来ない等の事も多くあった）

0

全介助

4

女性 11 1 0 12

（名）

合計 16

男性 女性 合計

3.42

男性 2

2

加茂地区

93.4

平均介護度 3.00

合計 13

3.31

86.3 89.9

南総地区

要介護　３

要介護　４ 3

2

12

2要介護　５

合計

0

4

平均年齢

03 16

（令和5年3月31日現在）

施設として、家族の介護負担軽減を担う。

空床数

延利用者数

男性

女性

充足率

要介護　１

毎月複数の入院者による空きベッドが多く、空床型の為計画的な受け入れが難しかった。

0

 17



１.施設概要

（１）施設許可日 平成１２年１２月１日　千葉県保指指令第２６号の０２２

（２）介護保険事業者番号

（３）サービス種類 介護予防通所介護

（４）定員 ２５名

　(名）

３．利用実績

令和4年 令和3年

459 489 462 435 425 454 405 405 288 95 323 392 4,632 5,656 -1,024

21 22 22 20 23 22 21 22 21 20 20 23 257 258 -1

21.9 22.2 21.0 21.8 18.5 20.6 19.3 18.4 13.7 4.8 16.2 17.0 18.0 22.0 -4

87.4 88.9 84.0 87.0 73.9 82.5 77.1 73.6 54.9 19.0 64.6 68.2

80.9 83.8 77.8 88.7 81.6 84.9 90.7 94.0 97.0 93.4 90.8 89.7

４．要介護度認定状況

18

1272400563

2.2

0

2.8平均介護度
（令和３年度） 3.0

1.9

　れている。

差異

男性

要介護  ２

運転手兼介護助手(非）

5

施設長(兼) 介護職員(非)

11

看護職員(常)

男性合計

平均人数（人）

1

７月

合計

要支援  １

91

10

　の影響で感染者が増え、当施設でも１月にクラスター発生によりデイサービスの営業を中止した。

　（名）

0

3 要支援  ２

合    計11

2

合計

1 1

介護職員(常)生活相談員(常)

72
稼働率  (%)

利用者延べ人数（人）

営業日数（日）

88

９月 １月

令和3年度稼働率(%)

１２月１０月 １１月 ２月

　昨年に比べ延べ人数は1024名の減、稼働率も16％の減であった。前半は順調だったが、10月以降はコロナ

3

2

女性

0

0

0

11

5 5

　介護別では比較的軽度な介護度１、２の利用者で半数以上を占めるが、必要以上の介護サービスを求めら

要介護  １

0

6

27

1

合     計

女性

2.1

要介護  ３

10 3

0

要介護  ４ 2

要介護  ５

６月

1

13

2.0

37

　てしまった。

令和４年度　事業報告

デイサービスセンター　高滝神明の里
（令和５年 ３月３１日現在）

４月 ５月 ８月令和4年度
合計

3 2

２．職員配置の状況

３月

　他施設でのコロナ発生に伴いデイサービスの利用を中止する方もいたため、昨年に比べて利用人数が減っ

（２）　介護予防通所日常生活支援総合事業　　（名）

-16

（１）　通所介護事業



５．年齢別状況

平均年齢（歳）

85.7
88.7
88.0

（１）　通所介護事業

７.コロナ感染について
　　10月以降、コロナ感染感染が発生し、家庭内感染により10月に１名、11月に１名、12月に3名感染した。

１月に入り、職員１名と特養でのクラスター発生により、１月6日から１月26日までのデイサービスの

19

42
6

   要支援（総合事業）のＡＤＬでは、歩行と入浴に一部介助が必要であるが食事と排泄は自立となって　　

   要介護のADLでは食事、排泄は自立が多いが入浴では利用者の殆どが一部介助を必要としている。　　

全介助

  いる。入浴は、通所及び予防ともに未利用者がいる。

８．利用者地区別数

計

10

　0

1005

100 　0

0
4 0

　0

0

0

　　　　入浴　（名/％）

自立

0
0

5

3
0

5

一部介助

　　　　歩行　（名/％）

40.0

　　　　食事　（名/％）

0

　0

3036

　　　　歩行　（名/％）

60.0

0

15

17

14.3

13.5

　　　　排泄　（名/％）

30
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   は昨年度より２.４歳ほど低くなり女性は同等であった。
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　 が殆どで、平均年齢では男性が８５.７歳、女性が８８.７歳で平均年齢は８８.０歳であった。男性の平均年齢
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 　性別を見ると男性が２４％、女性が７６％を占めている。年齢層では後期高齢者である７５歳以上の利用者
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る方もいた。

また、コロナ感染発生により、自己疾患のある利用者などは、デイサービスの利用を長期間自粛す
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営業を休止した。休止期間中のデイサービス職員は特養業務に当たったが、職員2名が感染した。
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９．入浴及び食事の利用数

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

460 487 446 443 423 455 405 405 285 95 323 392

406 434 411 400 389 425 373 345 267 74 305 375

88.3 89.1 92.2 90.3 92.0 93.4 92.1 85.2 93.7 77.9 94.4 95.7

459 487 446 443 423 411 405 378 283 77 315 392

20

　供数が利用者数と異なるが、これは行事等で出前をとったり、都合で午前中で帰宅する方がいるためである。

主な行事・レクリェーション

ミニクッキング（じゃが団子）

紫陽花見物（袖ヶ浦公園）

いちごフェスティバル

　 また、入浴率は年間平均91.0％で殆んどの方が入浴されている。昨年度より4.4人増となった。

ミニクッキング（フルーツパフェ）

５月
ミニクッキング（山芋チヂミ）

６月

７月

敬老会

七夕会

ミニクッキング（さつま芋蒸しパン）

８月

4,619

スペシャルランチ

合    計

4,204

ミニクッキング（チョコバナナ）

クリスマスお楽しみ会

ミニクッキング（里芋おやき）

ふれあい会

節分会

４月

施設内で楽しんで頂いたりクリスマス会、デイふれあい会なども喜んで参加された。

食事提供数（食）

　また、レクリェーションも毎月新しいものを取り入れたり、一人一人の製作なども多く取り入れて行った。

ミニクッキング（フレンチトースト）

91.0

4,519

他にも四季折々の食材を使ってミニクッキングを行いました。

　 コロナ禍の為、苺狩りや外食会等の外出しての行事が出来なかったが、苺バイキングやデリバリーランチ等

　 食事では、個々の食事形態に合わせて提供しているので全般的には満足している様である。なお、食事提

１０．行事・レクリェーション

入浴利用者（人）

夏まつり

ミニクッキング（たこ焼き風）

入浴率　（％）

利用者延べ人数

９月

１０月

１１月
菊花展見物

１２月

紫陽花見物

ミニクッキング（りんごのパンケーキ）

運動会

ミニクッキング（かぼちゃのモンブラン）

運動会

１月

２月

３月
節分会ミニクッキング（ぼた餅）

新型コロナ感染の為、行事及びミニクッキングは中止


